



BIULETYN

Akademii Obrony Narodowej

Kwartalnik nr 1A(43A) 2010 Rok X ISSN 1642-0128

Wydanie specjalne





*Musicie być mocni (...)
Musicie być mocni tą mocą, którą daje wiara!
Musicie być mocni mocą wiary! Musicie być wierni!
Dziś tej mocy bardziej Wam potrzeba niż w jakiejkolwiek epoce dziejów (...)
Musicie być mocni mocą miłości, która jest potężniejsza niż śmierć...*

Fragment homilii papieża Jana Pawła II,
wygłoszonej 10 czerwca na 1979 r. na krakowskich Błoniach

Katastrofa w Smoleńsku

Takiego dramatu jeszcze nie przeżywaliśmy. 10 kwietnia 2010 r. w Smoleńsku rozbił się samolot prezydencki Tu-154M. Na pokładzie znajdowało 96 osób, które pragnęły wziąć udział w uroczystości 70. rocznicy zbrodni katyńskiej: Prezydent RP, jego małżonka, ostatni Prezydent RP na uchodźstwie, parlamentarzyści, szefowie instytucji państwowych, dowódcy i oficerowie Wojska Polskiego, duchowni, kombataneci, członkowie rodzin katyńskich, załoga samolotu oraz funkcjonariusze Biura Ochrony Rządu na służbie. Wszyscy pasażerowie zginęli.

Polska pogrążyła się w żałobie. Kondolencje napływają do naszego kraju z całego świata. Polacy gromadzą się przed Pałacem Prezydenckim i na placu Józefa Piłsudskiego, przynoszą kwiaty, zapalają znicze. Wszystkim trudno uwierzyć w to, co się wydarzyło.

Tego dnia odeszły osoby szczególnie bliskie naszemu środowisku akademickiemu – absolwenci, doktoranci, sympatycy Akademii, przyjaciele. To dla nas ogromna tragedia i niepowetowana strata.

Niech spoczywają w pokoju

Redakcja



UCHWAŁA

**Senatu Akademii Obrony Narodowej
w sprawie oddania hołdu ofiarom katastrofy samolotu prezydenckiego
w Smoleńsku przyjęta na posiedzeniu nadzwyczajnym
w dniu 14 kwietnia 2010 roku**

Senat Akademii Obrony Narodowej, w imieniu całej społeczności Uczelni,
wyraża głęboki smutek i żal w związku z katastrofą lotniczą w Smoleńsku,
w której zginęli:

**Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i Jego Małżonka,
Były Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie,
Posłowie i Senatorowie,
Dowódcy i Żołnierze Wojska Polskiego,
Osoby piastujące stanowiska kierownicze
w najważniejszych instytucjach państwowych,
Przedstawiciele kościołów i wyznań,
Reprezentanci środowiska Rodzin Katyńskich i innych stowarzyszeń,
Funkcjonariusze Biura Ochrony Rządu
oraz Członkowie załogi samolotu.**

Wstrząśnięci do głębi rozmiarami tej narodowej tragedii
oddajemy hołd wszystkim Ofiarom.
Składamy najszczerze kondolencje i wyrazy współczucia
Rodzinom i Bliskim, łącząc się z nimi w bólu i cierpieniu.
Szczególne wyrazy współczucia i żalu składamy Rodzinom i Bliskim
Dowódców i Żołnierzy Wojska Polskiego,
którzy byli naszymi towarzyszami broni, przyjaciółmi i kolegami.

Cześć Ich Pamięci
Senat Akademii Obrony Narodowej

Społeczność Akademii Obrony Narodowej z Rektorem-Komendantem
gen. dyw. dr. inż. Romualdem Ratajczakiem na czele, łączy się w smutku i żalu
z rodzinami i bliskimi ofiar katastrofy samolotu Tu-154M

Księga pamięci



Lech Kaczyński – Prezydent RP

Urodzony w 1949 r. w Warszawie. Czwarty Prezydent III RP, pełniący obowiązki od 2005 r. Doktor habilitowany nauk prawnych, profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego i Uniwersytetu Gdańskiego, specjalista prawa pracy. W PRL-u działacz opozycji, autor części zapisów porozumień sierpniowych, senator i poseł na Sejm RP, prezes Najwyższej Izby Kontroli (1992–1995), minister sprawiedliwości i prokurator generalny w rządzie Jerzego Buzka (2000–2001), współzałożyciel i pierwszy prezes partii Prawo i Sprawiedliwość (2001), prezydent Warszawy (2002–2005).



Maria Kaczyńska, z domu Mackiewicz – Pierwsza Dama

Urodzona w 1943 r. w Machowie. Z wykształcenia ekonomistka. Jako Pierwsza Dama patronowała organizacjom charytatywnym. Wspierała swoim autorytetem środowiska artystyczne, kultywujące rodzimą kulturę i tradycję. Bardzo ważna była dla niej promocja własnego kraju w świecie, eliminująca fałszywe, negatywne stereotypy w ocenie Polski i Polaków.



Ryszard Kaczorowski – ostatni Prezydent RP na uchodźstwie

Urodzony w 1919 r. Funkcję pełnił od 19 lipca 1989 r. do 22 grudnia 1990 r., kiedy przekazał insygnia władzy prezydenckiej Lechowi Wałęsie. Przed II wojną światową instruktor harcerski, w czasie wojny komendant okręgu białostockiego Szarych Szelegów, aresztowany przez NKWD, skazany na karę śmierci zamienioną później na 10 lat łagrów. Po odzyskaniu wolności żołnierz armii gen. Andersa, przeszedł szlak bojowy 2. Korpusu walcząc o klasztor na Monte Cassino. Po wojnie osiadł w Wielkiej Brytanii. Był doktorem honoris causa czterech uczelni, uhonorowany wieloma odznaczeniami, m.in. Orderem Orła Białego.



Jerzy Szmajdziński – wicemarszałek Sejmu RP

Urodzony w 1952 r. we Wrocławiu. Absolwent Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu oraz Wyższych Kursów Obronnych w Akademii Obrony Narodowej (2000 r.). W latach 1973–1990 członek PZPR, a w latach 1984–1989 przewodniczący Zarządu Głównego Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej. Od 1991 r. nieprzerwanie poseł na Sejm RP, m.in. przewodniczący Komisji Obrony Narodowej. Był ministrem obrony narodowej w rządzie Leszka Millera, a następnie w obu gabinetach Marka Belki. Od 2007 r. wicemarszałek Sejmu VI kadencji. Był kandydatem SLD w wyborach prezydenckich w 2010 r.



Władysław Stasiak – szef Kancelarii Prezydenta RP

Urodzony w 1966 r. we Wrocławiu. Absolwent Wydziału Historii Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Krajowej Szkoły Administracji Publicznej. Polski urzędnik, działacz państwowy i samorządowy, w latach 2002–2005 zastępca prezydenta m.st. Warszawy odpowiedzialny za sprawy ochrony ładu, porządku i bezpieczeństwa publicznego, w 2006 i 2007 r. szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego, minister spraw wewnętrznych i administracji w rządzie Jarosława Kaczyńskiego, od 2009 r. zastępca szefa, a następnie szef Kancelarii Prezydenta RP.



Aleksander Szczygło – szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego

Urodzony w 1963 r. w Jezioranach w województwie warmińsko-mazurskim. Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego. W latach 90. asystent senatora Lecha Kaczyńskiego oraz specjalista w biurze prawnym Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, w latach 2001–2009 poseł na Sejm RP. W 2005 r. objął stanowisko sekretarza stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej. W 2006 r. został szefem Kancelarii Prezydenta RP, a od listopada 2007 r. pełnił funkcję ministra obrony narodowej. 15 stycznia 2009 r. objął stanowisko szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego.



Stanisław Jerzy Komorowski – podsekretarz stanu w MON ds. polityki obronnej

Urodzony w 1953 r. w Warszawie. Absolwent Uniwersytetu Warszawskiego, doktor nauk fizycznych, w latach 1978–1990 pracownik naukowy w Instytucie Chemii Fizycznej PAN. Staż naukowy odbywał w Utah University (Salt Lake City, USA). Ambasador Polski w Holandii (1994–1997) i Wielkiej Brytanii (1999–2004). W latach 2005–2006 pełnił funkcję podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, od 26 listopada 2007 r. podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej.



Gen. Franciszek Gągor – szef Sztabu Generalnego WP

Urodzony w 1951 r. w Koniuszowej w województwie małopolskim. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych we Wrocławiu, Wydziału Filologii Angielskiej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Akademii Obrony NATO w Rzymie, Podyplomowych Studiów Strategiczno-Operacyjnych na Uniwersytecie Obrony w Waszyngtonie. Doktoryzował się z nauk wojskowych w Akademii Obrony Narodowej. W latach 1973–1978 zajmował stanowiska dowódcze i sztabowe w 2. Pułku Czołgów 10. Dywizji Pancernej w Opolu. Był m.in. dyrektorem Departamentu Wojskowych Spraw Zagranicznych MON, szefem Generalnego Zarządu Operacyjnego SG WP. Dowodził misjami UNIKOM w Iraku oraz UNDOF na Wzgórzach Golan, jako asystent sekretarza generalnego ONZ. Był też polskim przedstawicielem wojskowym przy Komitetach Wojskowych NATO i UE w Brukseli. W 2006 r. został powołany na stanowisko szefa Sztabu Generalnego WP, a następnie mianowany na stopień generała. Odznaczony m.in. Krzyżami Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Złotym Krzyżem Zasługi, amerykańską Legią Zasługi, francuską Legią Honorową.



Gen. broni Bronisław Kwiatkowski – dowódca operacyjny
Sił Zbrojnych RP

Urodzony w 1950 r. w Mazurach na Rzeszowszczyźnie. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych we Wrocławiu, Akademii Sztabu Generalnego WP, Akademii Dowodzenia Bundeswehry w Hamburgu. Służbę wojskową rozpoczął na stanowisku dowódcy plutonu w 29. Pułku Czołgów w Żaganiu. Był m.in. dowódcą 6. Brygady Desantowo-Szturmowej w Krakowie, szefem w Dowództwie Krakowskiego Okręgu Wojskowego, zastępcą dyrektora Centrum Szkolenia Sił Połączonych NATO w Bydgoszczy, zastępcą dowódcy 2. Korpusu Zmechanizowanego w Krakowie. Od 2007 r. dowódca operacyjny Sił Zbrojnych RP. Dowodził Polskim Kontyngentem Wojskowym w Siłach Stabilizacyjnych na Bliskim Wschodzie w Syrii (UNDOF) oraz Wielonarodową Dywizją Centrum-Południe w Iraku. W 2009 r. mianowany przez Prezydenta RP Kanclerzem Kapituły Orderu Krzyża Wojskowego na pięcioletnią kadencję. Odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Komandorskim Orderu Krzyża Wojskowego, Złotym Krzyżem Zasługi.



Gen. dyw. Tadeusz Buk – dowódca wojsk lądowych

Urodzony w 1960 r. w Mójczy w województwie świętokrzyskim. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Pancernych w Poznaniu, Akademii Obrony Narodowej, Podyplomowych Studiów Dowódczo-Sztabowych w Leavenworth w USA oraz Podyplomowego Studium Operacyjno-Strategicznego w AON. Doktorant na Wydziale Zarządzania i Dowodzenia AON. Służbę rozpoczął w 1984 r. na stanowisku dowódcy plutonu czołgów w 29. Pułku Czołgów Średnich w Żaganiu. Dowodził m.in. 34. Brygadą Kawalerii Pancernej w Żaganiu i 1. Warszawską Dywizją Zmechanizowaną. W 2005 r. pełnił obowiązki zastępcy dyrektora Centrum Szkolenia Sił Połączonych NATO. Był dowódcą IV i IX zmiany Polskiego Kontyngentu Wojskowego w Iraku. W 2007 r. zastępca dowódcy Dowództwa Koalicyjnego w Polskim Kontyngencie Wojskowym w Afganistanie. Wojskami lądowymi dowodził od 2009 r. Odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Komandorskim Orderu Krzyża Wojskowego, Srebrnym oraz Brązowym Krzyżem Zasługi.



Gen. broni pil. Andrzej Błasik – dowódca sił powietrznych Urodzony w 1962 r. w Poddębicach. Absolwent Wyższej Oficerskiej Szkoły Lotniczej w Dęblinie, Akademii Obrony Narodowej, Holenderskiej Akademii Obrony w Hadze i Szkoły Wojennej Sił Powietrznych w Montgomery w USA. Doktorant na Wydziale Zarządzania i Dowodzenia AON. Służbę wojskową rozpoczął w 8. Pułku Lotnictwa Myśliwsko-Bombowego w Mirosławcu, a następnie służył w 40. Pułku Lotnictwa Myśliwsko-Bombowego w Świdwinie. Był szefem szkolenia 2. Brygady Lotnictwa Taktycznego w Poznaniu, dowódcą 31. Bazy Lotniczej w Krzesinach, szefem Oddziału Zastosowania Bojowego w Szeffolstwie Wojsk Lotniczych SP, dowódcą 2. Brygady Lotnictwa Taktycznego w Poznaniu, a od 2007 r. komendantem-rektorem Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych. W tym samym roku wyznaczony na stanowisko dowódcy sił powietrznych. Był pilotem klasy mistrzowskiej z 1500 godzinami nalotu ogólnego, w tym 560 godzinami na samolocie Su-22. Odznaczony m.in. Złotym Medalem Zasługi dla Obronności Kraju, Srebrnym Medalem Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny i Brązowym Krzyżem Zasługi, Legią Zasługi (Legion of Merit) – przyznawanym przez Prezydenta USA.



Wiceadm. Andrzej Karweta – dowódca marynarki wojennej Urodzony w 1958 r. w Jaworznie w województwie śląskim. Absolwent Wydziału Dowódczego Wyższej Szkoły Marynarki Wojennej w Gdyni, Studiów Polityki Obronnej w Akademii Obrony Narodowej oraz Royal College of Defence Studies w Londynie. Dowodził okrętami „Czapla” i „Mewa” oraz 13. Dywizjonem Trałowców. W 2002 r. służył w Dowództwie Sił Morskich NATO SACLANT w Norfolk (Virginia, USA), gdzie łączył obowiązki polskiego narodowego przedstawiciela wojskowego przy HQ SACLANT oraz zastępcy szefa Oddziału Broni Podwodnej. Od 2003 r. narodowy przedstawiciel łącznikowy w Dowództwie Transformacji ACT w Norfolk. W latach 2005–2006 zastępca dowódcy 8. Floty Obrony Wybrzeża w Świnoujściu. W 2007 r. nominowany przez Prezydenta RP na stanowisko dowódcy marynarki wojennej. Odznaczony m.in. Srebrnym i Brązowym Krzyżem Zasługi.



Gen. dyw. Włodzimierz Potasiński – dowódca wojsk specjalnych
Urodzony w 1956 r. w Czeladzi w województwie śląskim. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych i Akademii Sztabu Generalnego WP. Ukończył kurs oficerów operacyjno-sztabowych i kurs dowodzenia i kierowania NATO w Szkole NATO w Oberammergau oraz kurs zarządzania zasobami obrony w Naval Postgraduate School w Monterey. Zajmował stanowiska służbowe w strukturach: 16. batalionu powietrzno-desantowego, Dowództwie 3. Brygady Zmechanizowanej, Dowództwie Wojsk Lądowych, 2. Brygadzie Zmechanizowanej, 25. Brygadzie Kawalerii Powietrznej oraz 2. Korpusie Zmechanizowanym. Służył w Syrii jako zastępca dowódcy, a następnie dowódca Polskiego Kontyngentu Wojskowego Sił Pokojowych ONZ. W 2004 r. dowodził brygadą Polskiego Kontyngentu Wojskowego w składzie Międzynarodowych Sił Stabilizacyjnych w Republice Iraku, a na przełomie lat 2005 i 2006 zastępca dowódcy tegoż kontyngentu. Od 2007 r. dowódca wojsk specjalnych. Odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.



Gen. bryg. Kazimierz Gilarski – dowódca Garnizonu Warszawa
Urodzony w 1955 r. w Rudolowicach w województwie podkarpackim. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych im. T. Kościuszki we Wrocławiu, Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie oraz Podyplomowego Studium Pedagogiki w Akademii Obrony Narodowej. Zawodową służbę wojskową rozpoczął w 1978 r. w Komendzie Garnizonu m.st. Warszawy. W 2005 r. objął stanowisko komendanta Garnizonu Warszawa. W 2006 r. wyznaczony na stanowisko dowódcy Garnizonu Warszawa. Był współautorem nowej wersji „Ceremoniału wojskowego”. Odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi.



Ks. bp gen. dyw. Tadeusz Płoski – ordynariusz polowy WP
 Urodzony w 1956 roku w Lidzbarku Warmińskim. Absolwent Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w Lublinie oraz Wyższego Seminarium Duchownego „Hosianum” w Olsztynie. Świecenia kapłańskie przyjął w 1982 r. Doktor habilitowany nauk prawnych, profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Z duszpasterstwem wojskowym związany od 1992 r. Jako pierwszy z kapelanów ukończył Podyplomowe Studium Operacyjno-Strategiczne w AON. Od 1995 r. dziekan Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, od 2001 r. dziekan Biura Ochrony Rządu. W 2004 r. mianowany przez papieża Jana Pawła II biskupem polowym Wojska Polskiego. Przez trzy ostatnie lata był w składzie Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. Odznaczony wieloma odznaczeniami państwowymi, m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi.



Ks. abp gen. bryg. Miron Chodakowski – prawosławny ordynariusz WP
 Urodzony w 1957 r. w Białymstoku. Absolwent Wyższego Prawosławnego Seminarium Duchownego w Jabłecznej. Świecenia kapłańskie przyjął w 1979 r. Doktor nauk teologicznych Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie z zakresu historii kościoła, wikariusz diecezji warszawsko-bielskiej. Chirotonię biskupią przyjął w 1998 r. Od 10 maja 2008 r. arcybiskup prawosławny.



Płk Wojciech Lubiński – lekarz Prezydenta RP
 Urodzony w 1969 r. w Rykach. Absolwent Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi. W 2000 r. otrzymał tytuł naukowy doktora nauk medycznych, a w 2010 r. doktora habilitowanego nauk medycznych. Był specjalistą chorób wewnętrznych i chorób płuc. W 2008 r. został zastępcą komendanta Centralnego Szpitala Klinicznego MON. Odznaczony Brązowym Medalem Sił Zbrojnych w Służbie Ojczyzny, Brązowym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju.



Ks. płk Adam Pilch – zastępca ewangelickiego biskupa
wojskowego

Urodzony w 1965 r. Absolwent Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej. Od 1995 r. pracował w ewangelickim duszpa-sterstwie wojskowym. Od 1999 r. był zastępcą biskupa woj-skowego i naczelnym kapelanem ewangelickim. Od 2000 r. dziekan Wojsk Lądowych.



Ks. ppłk Jan Osiński – przedstawiciel Ordynariatu Polowego WP
Urodzony 1975 r. w Michowie. Absolwent Uniwersytetu Kar-dynała Stefana Wyszyńskiego. Od kilku lat był wicekanclerzem Kurii Polowej Wojska Polskiego i sekretarzem biskupa polo-wego WP. Pełnił funkcję naczelnego kapelana Straży Ochrony Kolei i kapelana Komendy Głównej Straży Ochrony Kolei w Warszawie, a także wikariusza parafii Katedry Polowej Wojska Polskiego i kapelana 1. Bazy Lotniczej w Warszawie.



Gen. bryg. w st. spocz. Stanisław Nałęcz-Komornicki –
kanclerz Kapituły Orderu Wojennego
Virtuti Militari

Urodzony w 1924 r. w Warszawie. Harcerz Szarych Szeregów. Od 1940 r. działał w Związku Walki Zbrojnej, a następnie w Armii Krajowej. Walczył w powstaniu warszawskim. Jako oficer ludowego Wojska Polskiego brał udział m.in. w walkach o Kołobrzeg. Był represjonowany w latach powojennych. Odznaczony Orderem Wojennym Virtuti Militari, Krzyżem Grunwaldu oraz Orderem Polonia Restituta.



Płk rez. Zbigniew Dębski – członek Kapituły Orderu
Wojennego Virtuti Militari

Urodzony w 1922 r. w Łasinie. Absolwent Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Uczestnik Powstania Warszawskiego – dowódca 7. drużyny 3. kompanii „Szare Szeregi Junior”. Był współzałożycielem Związku Powstańców Warszawskich. Odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari oraz trzykrotnie Krzyżem Walecznych.



Płk w st. spocz. Czesław Justyn Cywiński –

prezes Światowego Związku Żołnierzy AK

Urodzony w 1926 r. w Wilnie. Kombatant, żołnierz AK, inżynier budownictwa. Prezes Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy AK. Odznaczony m.in. Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.



Załoga samolotu:

Mjr pil. Robert Karol Grzywina – drugi pilot

Urodzony w 1974 r. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych i Akademii Obrony Narodowej. Od 1997 r. służył w 36. specjalnym pułku lotnictwa transportowego, od 2009 r. jako dowódca załogi. Odznaczony Brązowym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju.



Kpt. pil. Arkadiusz Protasiuk – dowódca

Urodzony w 1974 r. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych w Dęblinie, politologii Wydziału Dziennikarstwa i Nauk Politycznych na UW oraz studiów podyplomowych w zakresie integracji europejskiej i bezpieczeństwa narodowego w Wojskowej Akademii Technicznej. Od 1997 r. służył w 36. specjalnym pułku lotnictwa transportowego jako dowódca kłucza, nawigator, a od 1 lipca 2007 r. jako oficer sekcji. Odznaczony Brązowym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju.



Por. pil. Artur Karol Ziętek – nawigator

Urodzony w 1978 r. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych (inżynier dowódca). Od 2007 r. służył w 36. specjalnym pułku lotnictwa transportowego jako starszy pilot.



Chor. Andrzej Michalak – technik pokładowy

Urodzony w 1973 r. Absolwent Szkoły Chorążych Personelu Technicznego Lotnictwa oraz Wyższej Szkoły Handlu i Finansów Międzynarodowych. Od 1996 r. służył w 36. specjalnym pułku lotnictwa. Ostatnio zajmował stanowisko starszego technika obsługi pokładowej. Odznaczony Brązowym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju.



Barbara Maria Maciejczak – stewardessa

Urodzona w 1981 r. Absolwentka Studium Zarządzania Zasobami Ludzkimi. Pracownik 36. specjalnego pułku lotnictwa transportowego.



Justyna Moniuszko – stewardessa

Urodzona w 1985 r. Studentka lotnictwa na Wydziale Mechaniki, Energetyki i Lotnictwa Politechniki Warszawskiej. Pracownik 36. specjalnego pułku lotnictwa transportowego.



Natalia Maria Januszko – stewardessa

Urodzona w 1987 r. Studentka zootechniki na Wydziale Nauk o Zwierzętach Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Pracownik cywilny 36. specjalnego pułku lotnictwa transportowego.

Funkcjonariusze Biura Ochrony Rządu:

ppłk Jarosław Florczak, st. chor. Artur Francuz, por. Paweł Janeczek, chor. Paweł Krajewski, kpt. Dariusz Michałowski, ppor. Piotr Nosek, mł. chor. Agnieszka Pogórdka-Więclawek, chor. Jacek Surówka, chor. Marek Uleryk

Pozostali członkowie delegacji oficjalnej:

Krzysztof Putra – wicemarszałek Sejmu RP,

Krystyna Bochenek – wicemarszałek Senatu RP,

Paweł Wypych – sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP,

Tomasz Merta – podsekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego,

Maciej Płażyński – szef Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”,

Mariusz Kazana – dyrektor protokołu dyplomatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych,

Mariusz Handzlik – podsekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta,

Andrzej Kremer – podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych,

Andrzej Przewoźnik – sekretarz generalny Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa,

Sławomir Skrzypek – prezes Narodowego Banku Polskiego,

Janusz Kochanowski – rzecznik praw obywatelskich,

Piotr Nurowski – prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego,

Janusz Kurtyka – prezes Instytutu Pamięci Narodowej,

Janusz Krupski – kierownik Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych

Parlamentarzyści:

posłowie: **Grzegorz Dolniak** (absolwent WKO w AON, 2009 r.), **Leszek Deptuła**, **Grażyna Gęsicka**, **Przemysław Gosiewski** (absolwent WKO w AON, 2003 r.), **Zbigniew Wassermann**, **Sebastian Karpiniuk**, **Izabela Jaruga-Nowacka**, **Aleksandra Natalli-Świat**, **Arkadiusz Rybicki** (absolwent WKO w AON, 2006 r.), **Jolanta Szymanek-Deresz**, **Wiesław Woda**, **Edward Wojtas**, senatorowie: **Janina Fetlińska**, **Stanisław Zajęc** (absolwent WKO w AON, 2009 r.)

Duchowieństwo:

ks. prałat Bronisław Gostomski, ks. Roman Indrzejczyk, ks. Józef Joniec, ks. Zdzisław Król, ks. Andrzej Kwaśnik

Przedstawiciele Rodzin Katyńskich i innych stowarzyszeń:

Tadeusz Lutoborski, Stefan Melak, Stanisław Mikke, Bronisława Orawiec-Löffler, Katarzyna Piskorska, Andrzej Sariusz-Skąpski, Wojciech Seweryn, Leszek Solski, Teresa Walewska-Przyjałkowska, Gabriela Zych, Ewa Bąkowska, Anna Maria Borowska, Bartosz Borowski, Edward Duchnowski, Zenona Mamontowicz-Łojek

Osoby towarzyszące:

Joanna Agacka-Indecka, Katarzyna Doraczyńska, Aleksander Fedorowicz, Dariusz Jankowski, Janusz Krupski, Barbara Mamińska, Janina Natusiewicz-Miller, ks. Ryszard Rumianek, Izabela Tomaszewska, Anna Walentynowicz, Janusz Zakrzeński

Żołnierze WP i funkcjonariusze BOR zostali pośmiertnie odznaczeni oraz awansowani na wyższe stopnie oficerskie. Odznaczenia przyznano również cywilnym pracownikom wojska.

Red.

*Fotografie pochodzą z serwisów internetowych:
www.prezydent.pl, www.bbn.gov.pl, www.wp.mil.pl, www.wceo.wp.pl.*

Społeczność akademicka w hołdzie ofiarom katastrofy lotniczej

12 kwietnia studenci Akademii Obrony Narodowej wzięli udział w Akademickim Marszu Pamięci. Młodzi ludzie przeszli ulicami Warszawy, a następnie wzięli udział w mszy świętej, odprawionej za dusze zmarłych w kościele św. Anny na Krakowskim Przedmieściu.



Dwa dni później studenci, kadra naukowo-dydaktyczna i pracownicy naszej uczelni przeszli al. gen. Antoniego Chruściela „Montera”. Marsz, upamiętniający ofiary katastrofy smoleńskiej, zakończył się na rondzie im. gen. Emila Fieldorfa „Nila”, gdzie po wspólnej modlitwie zapalono znicze.



Red.

Fotografie: Z. Rutkowski

Ostatnie pożegnanie

Świat runął nam po raz drugi w tym samym miejscu – powiedział marszałek Sejmu Bronisław Komorowski w sobotę 17 kwietnia, podczas ceremoniału państwowego pożegnania ofiar katastrofy – Z drżeniem serca odczytujemy każde z 96 imion i nazwisk, z drżeniem serca wpatrujemy się we wszystkie 96 fotografii upamiętniających ofiary. (...) Dziś są nam bliżsi niż kiedykolwiek. Pamięć przewyższa śmierć.

Wzruszenia nie krył również premier Donald Tusk mówiąc: *Rozmiary tragedii, największej w dziejach powojennej Polski, przekraczają nasze możliwości rozumienia tego, co się stało. Nikt nie pamięta, aby kiedykolwiek tak wielu, tak wybitnych zginęło w jednej okrutnej chwili.*





W mszy świętej żałobnej, koncelebrewanej przez Episkopat Polski na placu Józefa Piłsudskiego, uczestniczyły rodziny ofiar, przedstawiciele najwyższych władz państwowych, służb mundurowych, duchowieństwa, organizacji społecznych oraz reprezentanci korpusu dyplomatycznego. *Niechaj głęboka wiara*

polskich chrześcijan podtrzyma ich w chwili kolejnej próby w pełnej cierpienia historii narodu – brzmiał fragment homilii legata papieskiego kardynała Angelo Sodano, odczytanej przez nuncjusza apostolskiego abp. Józefa Kowalczyka.

Uroczystości pogrzebowe Pary Prezydenckiej odbyły się w niedzielę w Krakowie. Msza święta, koncelebrewana przez kilkudziesięciu biskupów, pod przewodnictwem metropolity krakowskiego kardynała Stanisława Dziwisza, została odprawiona w Bazylice Mariackiej. Obok rodziny i przedstawicieli polskich władz, uczestniczyli w niej prezydenci oraz szefowie rządów z całego świata.

Prezydent Lech Kaczyński i jego małżonka Maria spoczęli w krypcie pod Wieżą Srebrnych Dzwonów na Wawelu, gdzie w najbliższym czasie zostanie umieszczona tablica upamiętniająca wszystkie ofiary katastrofy.

Red.

Fotografie pochodzą z serwisu internetowego: www.premier.gov.pl

*Fotografie Pary Prezydenckiej na stronach okładki pochodzą z serwisu internetowego: www.prezydent.pl.
Fotografie Pałacu Prezydenckiego: Z. Rutkowski, M. Ciunowicz.*

Redaktor naczelna: **Ewa Ciunowicz** tel./fax 22 681-40-32,
e-mail: biuletyn@aon.edu.pl,
opracowanie graficzne, skład i łamanie: **Dariusz Łysio**,
fotografie: **Zdzisław Rutkowski**,
korekta: **Renata Czerwińska**.
Wydawca: Akademia Obrony Narodowej.
Naświetlanie i druk: Wydawnictwo AON, zam. 330/10,
zamknięcie numeru: 19.04.2010 r., nakład: 300 egz.

Adres redakcji: Akademia Obrony Narodowej
00-910 Warszawa 72, al. gen. A. Chruściela 103, bud. 2.
Wydanie internetowe: www.aon.edu.pl.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów, adiacji oraz zmiany tytułów nadesłanych tekstów. Materiałów niezamówionych nie zwracamy. Teksty i fotografie zamieszczane są nieodpłatnie. Publikowane artykuły wyrażają indywidualne poglądy autorów; są sprawdzane przez system antyplagiatowy.



